adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2016, e altera a Lei “R” nº 5/2016.

Art. 2º – Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2016:

I – crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.052.778,85 (cinco 
milhões cinquenta e dois mil setecentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes 
de recurso:

a) no orçamento da administração direta: 
PROJETO/ATIVIDADE 02.003 - 14.422.0003.1-012 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO FUNDO PROCON
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES..................................................................................................R$ 1.662.629,20

[...]

00130 00509 509 / 99 / 99 / 0 / 0 Gerenciamento do Trânsito......................................................................R$ 158.400,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO..................R$ 449.407,92

II – crédito adicional especial no valor de  R$ 11.100,00 (onze mil e 
cem reais), mediante a inclusão e suplementação da seguinte natureza de despesa e 
fonte de recurso no orçamento da administração direta:
PROJETO/ATIVIDADE 09.004 - 12.122.0002.6-097 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.................................R$ 11.100,00